การคุกคามจากภายนอก กับกรณีปัญหาพรมแดนเปรัก-รามัน (พ.ศ. 2425-2439)

เมื่อครั้งเฮนรี เบอร์นีเข้ามาทำสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีฉบับแรกระหว่างอังกฤษกับสยามใน พ.ศ. 2369 (1826) นั้น เขาได้แสดงการรับรู้ในอธิปไตยของสยามเหนือปัตตานี (หัวเมืองทั้ง 7) อย่างสมบูรณ์ ข้อเสนอของเขาไม่มีข้อใดเกี่ยวข้องกับปัตตานี รายงานของเบอร์นีชี้ชัดว่าเขาแยกปัตตานีออกจากหัวเมืองมลายูอื่นๆ ของสยาม จุดยืนของอังกฤษในการเจรจามีว่า “...การเจรจาต่อรองให้รัฐบาลสยามปฏิเสธการอ้างสิทธิ์ทั้งปวงในความยิ่งใหญ่ของสยามเหนือรัฐมลายูซึ่งอยู่ใต้ปัตตานีลงมา”⁸⁹ แต่หลังจาก พ.ศ.

ทรงมีพระราชกระแส ว่า “..เราไม่คิดเห็นเลยว่า การเรื่องนี้ คอเวอนเมนต์อังกฤษ ที่นอกจะถือท้ายย้ายหัว... เรื่องนี้ กลัวแต่คนของเราจะไปลอยแพกันเอง ทำให้เกิดเหตุขึ้นได้...”¹⁰¹ โปรดให้นำเรื่องรามันเข้า ที่ประชุมเสนาบดีวันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) เสนาบดีทั้งหมดเห็นพ้องว่าควร ถอดพระอนันต์ออก ส่วนประเด็นจะส่งข้าหลวงไปประจำมณฑลฝ่ายตะวันออกที่จะจัดตั้งขึ้น โดยเฉพาะหรือไม่นั้น เสนาบดีส่วนใหญ่คัดค้าน เพราะจำเป็นต้องใช้พระราชทรัพย์และกำลัง เจ้าหน้าที่อยู่มาก ขณะนั้นทางกรุงเทพฯ กำลังเผชิญกับการวิกฤติการคุกคามของฝรั่งเศส (ในเหตุการณ์ ร.ศ.

ทรงมีพระราชกระแสว่า “...เป็นที่น่าเสียดายที่การไม่ได้ตกลงแต่ก่อนจนเปนปานนี้เสียแล้ว ถึงโดยจะตรวจได้ความมากก็ไม่เหนมีท่าทีที่จะสลัดออก เว้นไว้แต่จะอะลุ่มด้วยประการหนึ่งประการใด...ซึ่งที่จะรุกแดนเช่นนี้ สิ่งใดเยือกเย็นกว่าแรงมาก...”¹⁰² ภายหลังการทำอนุสัญญาฉบับระหว่างอังกฤษกับสยามใน พ.ศ. 2440 (Secret Convention 1897) เพื่อประกันความมั่นคงของดินแดนในแหลมมลายูว่าเป็นเขตอิทธิพลของอังกฤษ อังกฤษก็หยิบยกปัญหาพรมแดนขึ้นมาเจรจากับสยามอีกครั้ง โดยอ้างว่าสยามได้ประโยชน์จากการที่อังกฤษไม่ปฏิเสธสิทธิของสยามเหนือรัฐมลายู จึงควรที่สยามจะยอมตกลงเรื่องพรมแดนบริเวณมลายูให้สิ้นสุดไป เสด็จต้นปี พ.ศ.

เพราะถือว่ารามันอยู่ในฐานะเดียวกับหัวเมืองชั้นในอื่นๆ ของสยาม ในที่สุดจึงมีการใช้คำว่า “Dependencies of Kedah, Kelantan and Trengganu” ซึ่งในสัญญาใช้คำว่า “เมืองประเทศราชไทรบุรี กลันตันและตรังกาณู” แต่สำหรับรามันใช้คำว่า Province of Reman หรือ “เมืองรามัน”¹⁰³

ผลของ “ข้อตกลงพรมแดน พ.ศ. 2442” (Boundary Agreement 1899) สยามเป็นฝ่ายเสียเปรียบ ต้องเสียดินแดนไป 1/3 ของที่เปร์กเรียกร่อง ข้อเสนอที่สยามเรียกร่องเพื่อเป็นข้อแลกเปลี่ยนคือ สิทธิเหนือหัวเมืองมลายูของตนนั้นจะได้รับการพิสูจนต่อไปว่าได้รับการยอมรับอย่างจำกัด

พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ก็โปรดให้แบ่งรายจ่ายของเมืองเป็นสองส่วน แบ่งให้เจ้าเมืองและวงศ์ญาติส่วนหนึ่ง ไว้สำหรับบำรุงเมืองอีกส่วน แล้วให้เพิ่มส่วนแบ่งที่พระราชทานแก่เจ้าเมืองและวงศ์ญาติทุกเมือง แต่ทั้งหมดนี้ก็ไม่สามารถจูงใจเจ้าเมืองทั้งหลายให้ความร่วมมือ¹²⁰

การต่อต้านการปฏิรูป ร.ศ. 120 ในเดือนสิงหาคม ปี พ.ศ. 2444 พระยาดานีมีหนังสือไปร้องทุกข์ต่อข้าหลวงใหญ่อังกฤษที่สิงคโปร์อีกครั้งหนึ่ง และขอให้อังกฤษแทรกแซงเรื่องนี้ ข้อร้องเรียนก็คือ การสูญเสียผลประโยชน์จากการยกเลิกการประมูลภาษีอันเป็นสิทธิที่เคยมี รวมทั้งการเก็บภาษีรายได้ต่างๆ การถูกกีดกันไม่ให้ปฏิบัติตามประเพณีอิสลาม พระยา

กับการจัดการปกครองแบบรัฐในอารักขาของอังกฤษในแหลมมลายูสะท้อนว่า ทรงพิจารณาว่าแม้โดยเนื้อแท้การปกครองแบบรัฐในอารักขาของอังกฤษในมลายูจะเป็นการเข้าไปสวมอำนาจการบริหารการปกครองของเจ้าผู้ครองเดิม ซึ่งชัดเจนยิ่งขึ้นภายหลัง พ.ศ. 2439 (1896) เมื่อมีการตั้งสหพันธรัฐมลายู (Federated Malay States) แต่การที่อังกฤษยอมรับที่จะดำรงไว้ซึ่งสถานะความเป็นประมุขแห่งรัฐของเจ้าผู้ครองเดิม และไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับศาสนาและขนบธรรมเนียมของชาวมลายู ทำให้อังกฤษไม่ต้องเผชิญกับการต่อต้านของเจ้าผู้ครองเดิมเหมือนที่สยามเผชิญในกรณีหัวเมืองทั้ง 7